№ 1-505/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 09 ноября 2017 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего судьи Снитко В.В.,

при секретаре Малиновской И.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Магадана Ломтевой И.В.,

представителя потерпевшего С.Д.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов Непомнящего В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданки России, с высшим образованием, замужней, пенсионерки, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила в г. Магадане мошенничество группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, и подлог при следующих обстоятельствах.

Приказом Министра внутренних дел Российской Федерации № 9 л/с от 09 января 2007 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с указанной даты назначено на должность начальника Отдела Федеральной миграционной службы по Магаданской области (далее по тексту ОФМС России по Магаданской области, Учреждение).

Как должностное лицо государственного органа исполнительной власти – ОФМС России по Магаданской области лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обладало правами и обязанностями, в своей служебной деятельности руководствовалось положениями Конституции Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, а именно:

статьёй 8 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которой в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности;

статьёй 15 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которой органы государственной власти, должностные лица обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Согласно Положению об отделе Федеральной миграционной службы по Магаданской области, утверждённому приказом ФМС России № 163 от 02 декабря 2005 года, и Положению об отделе Федеральной миграционной службы по Магаданской области, утверждённому приказом ФМС России № 639 от 02 декабря 2013 года, начальник ОФМС России по Магаданской области:

осуществляет руководство деятельностью ОФМС России по Магаданской области, несёт персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на Учреждение задач и функций, реализацию предоставленных прав;

распределяет функциональные обязанности между своими заместителями, осуществляет контроль за их исполнением, делегирует в установленном порядке, исходя из интересов Учреждения, часть своих полномочий заместителям;

издаёт в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, обязательные для выполнения всем личным составом ОФМС России по Магаданской области;

устанавливает в соответствии с законодательством Российской Федерации служебный (внутренний) распорядок и режим работы;

вносит предложения по структуре и штатному расписанию территориального органа, фонду оплаты труда сотрудников, государственных служащих и работников ОФМС России по Магаданской области; 

устанавливает и изменяет, в пределах своей компетенции и средств, выделенных на денежное довольствие и заработную плату, должностные оклады в минимальных и максимальных размерах, определённых по соответствующим должностям, надбавки и выплаты сотрудникам, государственным служащим и работникам ОФМС России по Магаданской области;

распоряжается в соответствии с законодательством Российской Федерации денежными и материально-техническими средствами ОФМС России по Магаданской области в пределах утверждённой сметы доходов и расходов, осуществляет контроль за их использованием;

представляет на утверждение директору ФМС России проект сметы доходов и расходов ОФМС России по Магаданской области в пределах установленных ассигнований, несёт персональную ответственность за целевое использование бюджетных финансовых средств, иных средств, организацию бюджетного учёта;

организовывает и обеспечивает подбор, расстановку и профессиональную подготовку кадров;

осуществляет в пределах своей компетенции приём, назначение, перемещение, временное отстранение, освобождение от должности и увольнение сотрудников, гражданских служащих и работников Учреждения; 

применяет в пределах своей компетенции меры поощрения и взыскания в отношении сотрудников, гражданских служащих и работников Учреждения.

Согласно п. 8.11 Регламента Федеральной миграционной службы, утверждённого приказом ФМС России от 25 сентября 2012 года № 303, начальник территориального органа ФМС России издаёт в пределах своей компетенции приказы и распоряжения по вопросам организации деятельности территориального органа ФМС России.

Согласно п. 8.13 Регламента Федеральной миграционной службы, утверждённого приказом ФМС России от 25 сентября 2012 года № 303 начальник территориального органа ФМС России принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации решения о поощрении и награждении лиц, назначаемых на должность и освобождаемых от должности, а также о применении к ним дисциплинарных взысканий.

Согласно п. 1 приложения № 1 к приказу МВД России № 241 от 06 мая 2013 года меры поощрения объявляются приказами руководителей (начальников) в соответствии с полномочиями и правами по применению мер поощрения и наложению дисциплинарных взысканий в отношении подчинённых сотрудников.

Таким образом, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являлось должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе исполнительной власти. 

Согласно п. 21 Положения об Отделе Федеральной миграционной службы по Магаданской области, утверждённого приказом ФМС России № 163 от 02 декабря 2005 года, п. 22 Положения об Отделе Федеральной миграционной службы по Магаданской области, утверждённого приказом ФМС России № 639 от 02 декабря 2013 года, финансирование Учреждения осуществляется ФМС России за счёт средств, выделяемых из федерального бюджета. 

Не позднее апреля 2010 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на почве корыстных побуждений решило, используя своё служебное положение, на постоянной и безвозмездной основе противоправно получать незаконный дополнительный имущественный доход путём хищения бюджетных денежных средств фонда оплаты труда Учреждения под видом выплаты премий и материальной помощи сотрудникам.

В целях облегчения совершения задуманного преступления в указанный период лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в городе Магадане, сообщило о своих преступных намерениях заместителю начальника Общего отдела – главному бухгалтеру ОФМС России по Магаданской области ФИО1, способной в силу своего служебного положения совершить задуманное преступление в соучастии.

Так, приказом и.о. заместителя начальника ОФМС России по Магаданской области № 106 л/с от 29 ноября 2006 года ФИО1 с 01 августа 2006 года назначена на должность заместителя начальника общего отдела – главного бухгалтера ОФМС России по Магаданской области.

Приказом и.о. начальника ОФМС России по Магаданской области № 118 л/с от 04 декабря 2008 года с 01 декабря 2008 года ФИО1 назначена на должность главного специалиста-эксперта – главного бухгалтера общего отдела ОФМС России по Магаданской области.

Приказом начальника ОФМС России по Магаданской области № 158 л/с от 30 декабря 2010 года с 01 января 2011 года ФИО1 назначена на должность заместителя начальника общего отдела – главного бухгалтера ОФМС России по Магаданской области.

Согласно положениям статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (в редакции от 23 ноября 2009 года):

главный бухгалтер назначается на должность и освобождается от должности руководителем организации (ч. 1);

главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю организации и несёт ответственность за формирование учётной политики, ведение бухгалтерского учёта, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчётности (ч. 2);

обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений обязательны для всех работников организации. Без подписи главного бухгалтера денежные и расчётные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению (ч. 3);

в случае разногласий между руководителем организации и главным бухгалтером по осуществлению отдельных хозяйственных операций документы по ним могут быть приняты к исполнению с письменного распоряжения руководителя организации, который несёт всю полноту ответственности за последствия осуществления таких операций (ч. 4).

Согласно Должностному регламенту заместителя начальника Общего отдела – главного бухгалтера ОФМС России по Магаданской области, утверждённому начальником ОФМС России по Магаданской области 11 января 2011 года, ФИО1 обязана:

исполнять поручения соответствующих руководителей, данные в пределах их полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

осуществлять учёт финансовых и расчётных операций по лицевому счёту ОФМС России по Магаданской области и контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления этих операций;

осуществлять контроль за соблюдением штатной, финансовой и кассовой дисциплины, за использованием фонда оплаты труда, за расчётами по налогам, за соблюдением установленных правил проведения инвентаризаций денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных средств, расчётов и платёжных обязательств, согласно действующего законодательства;

осуществлять подготовку и контроль за достоверностью и своевременным предоставлением месячной, квартальной и годовой финансово-бухгалтерской отчётности по использованию средств федерального бюджета;

организовать работу по составлению сметы расчётов для подготовки годовой бюджетной заявки на финансовое обеспечение Учреждения из федерального бюджета;

производить корректировку в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств из федерального бюджета на содержание Учреждения по всем направлениям финансово-хозяйственной деятельности;

регулярно проводить анализ финансово-хозяйственной деятельности Учреждения с целью выявления внутренних резервов, предупреждения неэффективных и нецелевых расходов, предупреждения искажения бухгалтерской отчётности; 

обеспечивать формирование учётной политики, ведение бухгалтерского учёта, своевременное составление и представление достоверной бухгалтерской отчётности, руководствуясь нормативными правовыми актами о бухгалтерском и налоговом учёте;

обеспечивать и контролировать в Учреждении соответствие осуществляемых хозяйственных операций нормативным правовым актам, целевое и приоритетное использование финансовых и материальных ресурсов;

осуществлять анализ финансово-хозяйственной деятельности по данным бухгалтерского учёта, материалов ревизий и проверок в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь и непроизводственных расходов;

обеспечивать правильность расходования средств фонда оплаты труда, установления должностных окладов, соблюдения штатной дисциплины;

обеспечивать и контролировать соответствие осуществляемых в Учреждении хозяйственных операций нормативным актам, целевое и приоритетное использование финансовых материальных ресурсов. 

Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности заместителя начальника Общего отдела – главного бухгалтера ОФМС России по Магаданской области, являлась должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в государственном органе исполнительной власти. 

На предложение лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО1, осознавая его противоправный характер, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор.

Целью должностных лиц, а именно лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 явилось совершение на постоянной основе в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения ряда умышленных преступных действий, направленных на достижение единого преступного умысла – хищения бюджетных средств фонда оплаты труда Учреждения, состоящих из нескольких этапов с распределением ролей, согласно которым:

лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя служебное положение, должно организовать составление сотрудниками Учреждения рапортов на выплату материальной помощи;

ФИО1, используя служебное положение, должна организовать составление подчинёнными ей сотрудниками бухгалтерии Учреждения рапортов на выплату материальной помощи и передавать их лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя служебное положение, должно визировать поступившие ему рапорты на выплату материальной помощи и организовать их передачу ФИО1 для составления необходимых бухгалтерских документов о начислении денежных средств сотрудникам Учреждения из фонда оплаты труда;

ФИО1, используя служебное положение, должна организовать получение подчинёнными ей сотрудниками наличных денежных средств, предназначенных якобы для выплат из фонда оплаты труда Учреждения, а также оформление фиктивных платёжных ведомостей на выдачу указанных денежных средств сотрудникам Учреждения, подписывать их и передавать на утверждение лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, как начальник Учреждения, в силу занимаемого служебного положения должно утверждать переданные ему на подпись ФИО1 фиктивные платёжные ведомости, путём проставления в них своих подписей; 

в последующем противоправно получаемые на постоянной основе денежные средства федерального бюджета, якобы начисленные в качестве материальной помощи сотрудникам Учреждения из фонда оплаты труда, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 планировали использовать в личных целях, обращая в свою пользу. 

Кроме того, не позднее октября 2010 года в фонде оплаты труда Учреждения периодически стала образовываться определённая сумма неизрасходованных денежных средств (экономия), о чём ФИО1 докладывала лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В период до октября 2010 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на почве корыстных побуждений, помимо хищения денежных средств вышеуказанным способом, используя своё служебное положение, решило на постоянной и безвозмездной основе противоправно получать незаконный дополнительный имущественный доход путём незаконного изъятия из фонда оплаты труда Учреждения денежных средств под видом якобы выплат премий сотрудникам по платёжным ведомостям.

Не позднее октября 2010 года в городе Магадане лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложило ФИО1, с использованием своего служебного положения совместно совершать путём злоупотребления доверием сотрудников Учреждения на постоянной и безвозмездной основе хищение бюджетных средств фонда оплаты труда также и указанным способом. 

На предложение лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО1, осознавая его противоправный характер, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием.

Целью должностных лиц, а именно лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 явилось совершение на постоянной основе в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения ряда умышленных преступных действий, направленных на достижение единого преступного умысла – хищения бюджетных средств, состоящих из нескольких этапов с распределением ролей, согласно которым:

ФИО1 должна регулярно докладывать лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о наличии и количестве неизрасходованных денежных средств в фонде оплаты труда Учреждения;

лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя служебное положение, должно организовать издание приказов о выплате премий и передачу их ФИО1 для начисления денежных средств фонда оплаты труда;

ФИО1, используя служебное положение, должна организовать получение подчинёнными ей сотрудниками наличных денежных средств, предназначенных для выплат из фонда оплаты труда Учреждения, а также оформление фиктивных платёжных ведомостей на выдачу указанных денежных средств сотрудникам Учреждения, подписывать их и передавать на утверждение лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; 

лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, как начальник Учреждения в силу занимаемого служебного положения должно утверждать переданные ему на подпись ФИО1 фиктивные платёжные ведомости, путём проставления в них своих подписей; 

в последующем противоправно получаемые на постоянной основе денежные средства федерального бюджета, начисленные в качестве премий, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 также планировали использовать в личных целях, обращая в свою пользу. 

Во исполнение единого преступного умысла, согласно достигнутой ранее договоренности в период с апреля 2010 года по июль 2014 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в дневное время находясь по месту своей работы в административном здании Учреждения по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, действуя умышленно и противоправно, злоупотребляя доверием сотрудников Учреждения, не ставя их в известность о своих преступных планах, используя сложившиеся с ними трудовые отношения, лично и через начальников подразделений Учреждения давало указания подчинённым сотрудникам составлять рапорты на выплату материальной помощи и передавать их ей для визирования. 

В указанный период заместитель начальника Общего отдела – главный бухгалтер ОФМС России по Магаданской области ФИО1, находясь по месту своей работы в административном здании Учреждения по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, действуя умышленно и противоправно, злоупотребляя доверием сотрудников ОФМС России по Магаданской области, используя сложившиеся с ними трудовые отношения, неоднократно давала указания сотрудникам Учреждения, не посвящая их в свои преступные планы, собственноручно составлять рапорты на выплату материальной помощи, а также лично изготавливала указанные рапорты и предоставляла их сотрудникам на подпись. 

В период с апреля 2010 года по июль 2014 года сотрудники ОФМС России по Магаданской области, не осведомлённые о преступных намерениях лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1, введённые ими в заблуждение относительно правомерности таких действий, по указанию лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 собственноручно составляли рапорты на выплату материальной помощи либо подписывали составленные сотрудниками бухгалтерии рапорты, которые передавали лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, выполняя свою роль, в период с апреля 2010 года по июль 2014 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, собственноручно визировало рапорты сотрудников Учреждения о выплате по ним материальной помощи, путём проставления на них резолюций о выплате материальной помощи и своих подписей. 

Изготовленные таким образом документы начальник Учреждения – лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с апреля 2010 года по июль 2014 года по месту работы по вышеуказанному адресу передавало ФИО1 для начисления и получения наличными денежных средств, предназначенных для выплаты сотрудникам Учреждения материальной помощи из фонда оплаты труда.

Заместитель начальника Общего отдела – главный бухгалтер ОФМС России по Магаданской области ФИО1, продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, в период с апреля 2010 года по июль 2014 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, реализуя этапы задуманного преступления, выполняя отведённую ей роль, злоупотребляя доверием старшего специалиста 1 разряда Общего отдела Учреждения М.А.В., используя сложившиеся с нею трудовые отношения, неоднократно давала ей указания об изготовлении платёжных ведомостей, свидетельствующих о выплате материальной помощи сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда. 

В период с апреля 2010 года по июль 2014 года старший специалист 1 разряда Общего отдела Учреждения М.А.В., не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, введённая ею в заблуждение относительно правомерности её действий, изготавливала по месту работы платёжные ведомости на выплату материальной помощи сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда, после чего по указанию ФИО1 передавала ей.

ФИО1, продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, в период с апреля 2010 года по июль 2014 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, выполняя отведённую ей роль, подписывала платёжные ведомости, составленные М.А.В., после чего передавала их для утверждения лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В этот же период лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неоднократно, во исполнение общего преступного умысла, используя своё служебное положение, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, своей подписью утверждало указанные платёжные ведомости, после чего передавало их ФИО1 

ФИО1, продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, в период с апреля 2010 года по июль 2014 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, в целях придания видимости правомерности производства выплат материальной помощи сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда, выполняя отведённую ей роль, злоупотребляя доверием работников Учреждения, используя сложившиеся с ними трудовые отношения, неоднократно убеждала их в необходимости подписывать платёжные ведомости, не посвящая их в свои преступные намерения, а в ряде случаев лично расписывалась в платёжных ведомостях от имени сотрудников Учреждения. 

В указанный период сотрудники ОФМС России по Магаданской области, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО1, введённые ею в заблуждение относительно правомерности её действий, неоднократно подписывали платёжные ведомости, свидетельствующие о якобы произведённых им выплатах материальной помощи из фонда оплаты труда.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, заместитель начальника Общего отдела – главный бухгалтер ОФМС России по Магаданской области ФИО1, в период с апреля 2010 года по июль 2014 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, выполняя отведённую ей роль, злоупотребляя доверием старшего специалиста 1 разряда Общего отдела Учреждения З.О.А., а в период её отсутствия – бухгалтера С.Г.Е., используя сложившиеся с ними трудовые отношения, руководствуясь корыстной целью, неоднократно давала им указания о получении в банковских учреждениях наличных денежных средств, в определённых, заранее оговорённых с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, суммах, предназначенных к выплате материальной помощи сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда.

При этом ФИО1, продолжая злоупотреблять доверием З.О.А., а в период её отсутствия – С.Г.Е., в указанный период неоднократно давала им указания о передаче ей в полном объёме полученных наличных денежных средств, убедив З.О.А. и С.Г.Е. в правомерности своих действий.

Выполняя данные указания, в период с апреля 2010 года по июль 2014 года старший специалист 1 разряда Общего отдела Учреждения З.О.А., а в период её отсутствия – бухгалтер С.Г.Е., не осведомлённые о преступных намерениях ФИО1, введённые ею в заблуждение относительно правомерности её действий, неоднократно оформляли документы, необходимые для получения наличных денег, после чего получали их в Отделении по Магаданской области Дальневосточного главного управления Банка России, а с 2014 года – в Северо-Восточном отделении № 8645 ПАО Сбербанк, расположенных в г. Магадане. Полученные в указанных банковских учреждениях наличные денежные средства З.О.А., а в период её отсутствия – С.Г.Е., в полном объёме передавали ФИО1 в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...>.

Так в период с апреля 2010 года по июль 2014 года З.О.А. и С.Г.Е. по указанию ФИО1 в указанных банковских учреждениях г. Магадана получены денежные средства, предназначенные для выплаты работникам ОФМС России по Магаданской области материальной помощи:

в сумме 14 100 рублей 10 копеек – для выплаты Ж.Э.Р. по платёжной ведомости от 06 мая 2010 года № 2 за апрель 2010 года;

в сумме 175 903 рубля 50 копеек – для выплаты Б.И.А., Г.И.В., Д.Е.В., П.С.А., Т.М.А., Ш.В.Н., З.С.Б., З.И.Г., П.Т.А., Г.М,Н., Ч.Р.В., Ш.Н.Э. по платёжной ведомости от 06 мая 2010 года № 3 за апрель 2010 года;

в сумме 31 687 рублей 50 копеек – для выплаты С.Н.В. и Ф.И.В. по платёжной ведомости от 28 июня 2010 года № 4 за июнь 2010 года;

в сумме 438 358 рублей – для выплаты Б.И.А., Г.И.В., Д.Е.В., П.С.А., Ш.В.Н., С.Н.В., Ф.И.В., З.С.Б., З.И.Г., Д.И.В., П.Т.А., Г.М,Н., Ч.Р.В., Ш.Н.Э., Ш.Т.А. по платёжной ведомости от 13 сентября 2010 года № 1 за сентябрь 2010 года;

в сумме 20 933 рубля – для выплаты С.О.Е. по платёжной ведомости от 13 сентября 2010 года № 2 за сентябрь 2010 года;

в сумме 22 241 рубль – для выплаты Г.Е.В. по платёжной ведомости от 13 сентября 2010 года № 3 за сентябрь 2010 года;

в сумме 21 263 рубля – для выплаты М.Е.В. по платёжной ведомости от 13 сентября 2010 года № 4 за сентябрь 2010 года;

в сумме 7 900 рублей – для выплаты М.А.В. по платёжной ведомости от 13 сентября 2010 года № 5 за сентябрь 2010 года;

в сумме 25 324 рубля – для выплаты заработной платы С.Я.А. по платёжной ведомости от 13 сентября 2010 года № 6 за сентябрь 2010 года;

в сумме 269 700 рублей – для выплаты П.С.А., Ш.В.Н., Б.И.А., Д.Е.В., Г.М,Н., Я.Т.С. по платёжной ведомости от 27 декабря 2010 года за декабрь 2010 года;

в сумме 408 697 рублей – для выплаты Г.И.В., Д.Е.В., Ш.Т.А., П.С.А., С.И.С., Ш.В.Н., С.Н.В., С.В.Л., Л.Т.С., Д.И.В., Г.М,Н., Ч.Р.В., С.Я.А., Ф.З.Ф. по платёжной ведомости от 28 июля 2011 года № 1 за июль 2011 года;

в сумме 321 226 рублей – для выплаты Ш.В.Н., Д.Е.В., Г.М,Н., Ш.Т.А., С.И.С., С.Я.А., Ф.З.В. по платёжной ведомости от 19 декабря 2011 года № 3 за декабрь 2011 года;

в сумме 155 913 рублей – для выплаты П.С.А., Ш.Т.А., Д.И.В., Г.Л.В., Ж.Э.Р. по платёжной ведомости от 23 декабря 2011 года № 4 за декабрь 2011 года;

в сумме 235 326 рублей – для выплаты Ш.В.Н., П.С.А., Г.М,Н., Ш.Т.А., Д.И.В., Л.Т.С., Ф.З.В. по платёжной ведомости от 14 мая 2012 года № 1 за май 2012 года;

в сумме 436 103 рубля – для выплаты Ш.Т.А., П.С.А., Р.А.Г., С.И.С., Ш.В.Н., Г.М,Н., Ч.Р.В., Г.Е.В., Ш.Т.А., С.Я.А., М.Е.А., Ф.З.В., Б.С.К., М.О.О. по платёжной ведомости от 20 июля 2012 года за июль 2012 года;

в сумме 195 200 рублей – для выплаты Ш.Т.А., С.Я.А., Ш.Т.А., Г.М,Н., Ф.З.В., С.О.Е., П.В.С., О.О.О. по платёжной ведомости от 21 июля 2014 года за июль 2014 года.

Указанные денежные средства в период с апреля 2010 года по июль 2014 года З.О.А. и С.Г.Е., введённые в заблуждение заместителем начальника Общего отдела – главным бухгалтером Учреждения ФИО1 относительно правомерности её действий, находясь в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> в полном объёме передавали ФИО1

Противоправно полученные таким образом наличные денежные средства в сумме 2 779 875 рублей 10 копеек ФИО1 в период с апреля 2010 года по июль 2014 года, находясь по месту работы в ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> передала лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Кроме этого во исполнение единого преступного умысла согласно достигнутой ранее договоренности в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете № 14 Учреждения по адресу: 

<

...> выполняя свою роль в совершённом преступлении, периодически докладывала лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о наличии и количестве неизрасходованных денежных средств фонда оплаты труда аттестованным сотрудникам.

Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведённой ему роли, в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года, находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, собственноручно изготовило на служебном компьютере и подписало приказы по Учреждению о выплате премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области, а именно: приказ № 127 л/с от 29 октября 2010 года, приказ № 155 л/с от 21 декабря 2010 года, приказ № 116 л/с от 29 ноября 2011 года, приказ № 111 от 30 октября 2012 года, приказ № 122 л/с от 11 декабря 2012 года, приказ № 127 л/с от 22 октября 2013 года, приказ № 148 л/с от 11 декабря 2013 года, приказ № 138 л/с от 27 октября 2014 года, приказ № 156 л/с от 8 декабря 2014 года, приказ № 116 л/с от 26 ноября 2015 года.

Изготовив вышеперечисленные приказы, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лично передавало их ФИО1 для начисления и получения наличными денежных средств, предназначенных якобы для выплаты премий сотрудникам Учреждения. 

Заместитель начальника Общего отдела – главный бухгалтер ОФМС России по Магаданской области ФИО1, продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, реализуя этапы задуманного, выполняя отведённую ей роль, злоупотребляя доверием старшего специалиста 1 разряда Общего отдела Учреждения М.А.В., используя сложившиеся с нею трудовые отношения, неоднократно давала ей указания об изготовлении платёжных ведомостей, свидетельствующих о якобы выплате премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда. 

В период с октября 2010 года по декабрь 2015 года старший специалист 1 разряда Общего отдела Учреждения М.А.В., не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, введённая ею в заблуждение относительно правомерности её действий, выполняя указания ФИО1, изготавливала платёжные ведомости на выплату премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда, после чего по указанию ФИО1 передавала ей для дальнейшего заполнения. 

ФИО1, продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, выполняя отведённую ей роль, подписывала платёжные ведомости, составленные М.А.В., после чего передавала их для утверждения лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В этот же период лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неоднократно, по месту работы по вышеуказанному адресу во исполнение общего преступного умысла, используя своё служебное положение, своей подписью утверждало указанные платёжные ведомости, после чего передавало их ФИО1 

ФИО1, продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, в целях придания видимости правомерности производства выплат премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда, выполняя отведённую ей роль, злоупотребляя доверием сотрудников Учреждения, используя сложившиеся с ними трудовые отношения, неоднократно убеждала их в необходимости подписывать платёжные ведомости, не посвящая их в свои преступные намерения, а в ряде случаев лично расписывалась в платёжных ведомостях от имени ряда сотрудников Учреждения.

В указанный период сотрудники ОФМС России по Магаданской области, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО1, введённые ею в заблуждение относительно правомерности ее действий, неоднократно подписывали платёжные ведомости о якобы полученных ими премиях из фонда оплаты труда. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, заместитель начальника Общего отдела – главный бухгалтер ОФМС России по Магаданской области ФИО1, в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, выполняя отведённую ей роль, злоупотребляя доверием старшего специалиста 1 разряда Общего отдела Учреждения З.О.А., используя сложившиеся с нею трудовые отношения, руководствуясь корыстной целью, неоднократно давала ей указания о получении в банковских учреждениях наличных денежных средств в определённых, заранее оговорённых с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, суммах, предназначенных к выплате премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области из фонда оплаты труда.

При этом ФИО1 в указанный период неоднократно давала указания З.О.А., продолжая злоупотреблять её доверием, о передаче ей в полном объёме полученных наличных денежных средств, убедив З.О.А. в правомерности своих действий. 

В период с октября 2010 года по декабрь 2015 года старший специалист 1 разряда Общего отдела Учреждения З.О.А., не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, введённая ею в заблуждение относительно правомерности её действий, выполняя указания ФИО1, неоднократно оформляла документы, необходимые для получения наличных денег, после чего получала их в Отделении по Магаданской области Дальневосточного главного управления Банка России, а с 2014 года – в Северо-Восточном отделении № 8645 ПАО Сбербанк, расположенных в г. Магадане. Полученные в указанных банковских учреждениях наличные денежные средства З.О.А. в полном объёме передавала ФИО1 в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...>.

Так в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года З.О.А. в указанных банковских учреждениях г. Магадана по указаниям ФИО1 получены денежные средства для выплаты работникам ОФМС России по Магаданской области премий по следующим платёжным ведомостям:

в сумме 913 500 рублей – для выплаты П.С.А., Ш.В.Н., Б.И.А., Д.Е.В., З.И.Г., Ф.И.В., С.Н.В., Я.Т.С., Ж.Э.Р., Ш.Н.Э., П.Т.А., Г.М,Н., Г.И.В., Ч.Р.В., Ш.Т.А., Т.М.А., С.И.С., С.Я.А., Р.А.Г., Ш.Т.А. по платёжной ведомости датированной 3 октября 2010 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 127 л/с от 29 октября 2010 года;

в сумме 1 087 500 рублей – для выплаты П.С.А., Ш.В.Н., Б.И.А., Д.Е.В., П.Т.А., Ш.Н.Э., Г.М,Н., З.И.Г., Ч.Р.В., Ф.И.В., С.Н.В., Я.Т.С., Ж.Э.Р., С.В.Л., Д.И.В., М.Л.А., Г.И.В., К.Е.А., З.С.Б., Н.О.Р., К.Е.В., Ч.О.В., Ш.Т.А., Т.М.А., С.И.С., С.Я.А., Р.А.Г., Ш.Т.А., Ф.З.В., Ю.Я.Б. по платёжной ведомости от 23 декабря 2010 года за декабрь 2010 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 155 л/с от 21 декабря 2010 года;

в сумме 1 000 500 рублей – для выплаты П.С.А., Ш.В.Н., Ш.Т.А., Д.Е.В., Г.М,Н., Ч.Р.В., Я.Т.С., Ж.Э.Р., С.В.Л., Д.И.В., М.Л.А., Х.С.К., С.Я.А., Ф.З.В., С.И.С., Р.А.Г., Ш.Т.А., Г.И.В., К.Е.А. по платёжной ведомости от 07 декабря 2011 года № 2 за ноябрь 2011 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 116 л/с от 29 ноября 2011 года;

в сумме 307 100 рублей – для выплаты Ш.Т.А., П.С.А., Р.А.Г., С.И.С., Ш.В.Н., Г.М,Н., Ч.Р.В., Г.Е.В., Ш.Т.А., Б.Я.А., Ф.З.В., Б.С.К., М.О.О. по платёжной ведомости от 31 октября 2012 года за октябрь 2012 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 111 от 30 октября 2012 года;

в сумме 1 032 200 рублей – для выплаты Ш.Т.А., П.С.А., Р.А.Г., С.И.С., Ш.В.Н., О.О.Б., П.О.В., А.Н.В., Т.О.В., Д.И.В., Г.М,Н., Ч.Р.В., С.О.Е., Ш.Т.А., Б.Я.А., К.Е.И., М.Е.А., Ф.З.В., Ф.О.В., К.Е.О., Г.Л.В., Б.С.К., М.О.О. по платёжной ведомости от 12 декабря 2012 года № 2 за декабрь 2012 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 122 л/с от 11 декабря 2012 года;

в сумме 313 200 рублей – для выплаты ФИО1, З.О.А., М.А.В., О.С.М., К.О.В., Т.К.А., Л.Н.В. по платёжной ведомости от 12 декабря 2012 года № 3 за декабрь 2012 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 122 л/с от 11 декабря 2012 года;

в сумме 1 044 000 рублей – для выплаты П.С.А., Ш.В.Н., Ш.Т.А., Г.М,Н., С.Я.А., Ш.Т.А., М.Е.А., С.О.Е., Т.О.В., П.В.С., К.Е.О., М.Л.А., Д.М.А., Д.И.В., К.Е.В. по платёжной ведомости от 24 октября 2013 года за октябрь 2013 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 127 л/с от 22 октября 2013 года;

в сумме 1 740 000 рублей – для выплаты П.С.А., Ш.В.Н., Ш.Т.А., Г.М,Н., С.Я.А., Ш.Т.А., М.Е.А., С.О.Е., Т.О.В., П.В.С., К.Е.О., М.Л.А., Д.М.А., Д.И.В., К.Е.В. по платёжной ведомости от 11 декабря 2013 года за декабрь 2013 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 148 л/с от 11 декабря 2013 года;

в сумме 1 322 400 рублей – для выплаты Ш.Т.А., Г.М,Н., Ш.Т.А., С.Я.А., Т.О.В., М.Л.А., Ф.З.В., М.Е.А., О.О.О., С.О.Е., К.Е.О., Д.И.В., Д.М.А., Ж.Э.Р. по платёжной ведомости от 28 октября 2014 года за октябрь 2014 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, от 27 октября 2014 года;

в сумме 2 061 900 рублей – для выплаты Ш.Т.А., Ш.Т.А., С.Я.А., Т.О.В., М.Л.А., Ф.З.В., М.Е.А., О.О.О., К.Е.О., С.О.Е., Р.А.Г., П.В.С., Л.Т.С., Д.И.В., Д.М.А., Ж.Э.Р. по платёжной ведомости от 10 декабря 2014 года за декабрь 2014 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 156 л/с от 08 декабря 2014 года;

в сумме 1 740 000 рублей – для выплаты Ш.Т.А., Т.О.В., Ф.З.В., Д.И.В., К.Е.О., Г.М,Н., М.Е.А., О.О.О., С.О.Е., Ж.Э.Р., Х.В.К. по платёжной ведомости от 30 ноября 2015 года № 1 за ноябрь 2015 года, на основании приказа лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, № 116 л/с от 26 ноября 2015 года. 

Указанные денежные средства в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года З.О.А., введённая в заблуждение заместителем начальника Общего отдела – главным бухгалтером Учреждения ФИО1 относительно правомерности её действий, находясь в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> в полном объёме передавала ФИО1

Противоправно полученные таким образом наличные денежные средства в сумме 12 562 300 ФИО1 в период с октября 2010 года по декабрь 2015 года, находясь по месту работы в ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> передала лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Таким образом, за период с апреля 2010 года по декабрь 2015 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно и осознанно, с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору, злоупотребляя доверием сотрудников Учреждения, используя своё служебное положение, противоправно, безвозмездно изъяли денежные средства фонда оплаты труда ОФМС России по Магаданской области под видом выплат премий и материальной помощи сотрудникам Учреждения на общую сумму 15 342 175 рублей 10 копеек, которые обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных преступных действий лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, путём злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, совершили хищение денежных средств в размере 15 342 175 рублей 10 копеек, причинив тем самым федеральному бюджету ущерб в особо крупном размере.

Кроме этого в соответствии со ст. 5 Федерального закона № 77-ФЗ от 29 декабря 1994 года «Об обязательном экземпляре документов» в состав обязательного экземпляра входят официальные документы – документы, принятые органами законодательной, исполнительной и судебной власти, носящие обязательный, рекомендательный или информационный характер.

Унифицированные формы приказов (распоряжений) руководителя учреждения о поощрении работников утверждены Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике № 1 от 5 января 2004 года.

Приказ (распоряжение) о поощрении работников (Унифицированная форма Т-11а) должен содержать следующие реквизиты: наименование организации, номер документа и дату составления, мотив и вид поощрения, фамилия, имя, отчество работников, табельный номер, структурное подразделение, должность (специальность, профессию), сумму премии, личную подпись работника об ознакомлении с приказом (распоряжением), подпись руководителя организации.

Таким образом, приказ о поощрении является основанием для начисления и последующей выплаты сотруднику премии, то есть влечёт юридические последствия в виде предоставления работнику права на получение премии и возложения на работодателя обязанности её выплатить, то есть является официальным документом.

Унифицированные формы платёжных ведомостей утверждены Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике № 1 от 05 января 2004 года.

Так платёжная ведомость (Унифицированная форма Т-53) должна содержать следующие реквизиты: наименование организации, номер документа и дату составления, сведения о сроке выплаты денежных средств, фамилия, инициалы работников, сумму денежных средств, подпись в получении денежных средств (запись о депонировании суммы), сведения о сумме выплаченных денежных средств, о сумме депонированных денежных средств, подписи руководителя, главного бухгалтера, бухгалтера организации, а также подпись и должность лица, выдавшего денежные средства.

Аналогичные требования к форме платёжных ведомостей установлены приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 52 н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

Таким образом, платёжная ведомость удостоверяет факт выдачи сотрудникам причитающихся им денежных средств, то есть является официальным документом, удостоверяющим изменение объёма прав и обязанностей работника и работодателя, связанных с выплатой денежного довольствия (содержания). 

В рамках совершения хищения денежных средств, предназначенных для выплат из фонда оплаты труда Учреждения, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 совершили в составе группы лиц по предварительному сговору служебный подлог.

Так 24 ноября 2015 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведённой ему роли, находясь в г. Магадане, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, лично изготовило на персональном компьютере приказ начальника ОФМС России по Магаданской области № 116 л/с от 26 ноября 2015 года о выплате премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области, в который, помимо указанных обязательных реквизитов, внесло заведомо ложные сведения о поощрении сотрудников ОФМС России по Магаданской области Ш.Т.А., Т.О.В., Ф.З.В., Д.И.В., К.Е.О., Г.М,Н., М.Е.А., О.О.О., С.О.Е., Ж.Э.Р., Х.В.К. денежной премией. 

Изготовив указанный приказ, содержащий заведомо ложные сведения о поощрении вышеперечисленных сотрудников ОФМС России по Магаданской области денежной премией, в период с 24 по 30 ноября 2015 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая преступные действия, в г. Магадане подписало его, придав тем самым ему юридическую силу, и передало ФИО1 для начисления и получения наличными денежных средств, предназначенных якобы для выплаты премии сотрудникам Учреждения. 

Продолжая преступные действия, 30 ноября 2015 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств фонда оплаты труда, из корыстной заинтересованности, на основании изготовленного указанного выше приказа, совершили служебный подлог путём внесения заведомо ложных сведений в официальный документ – платёжную ведомость на выдачу сотрудникам ОФМС России по Магаданской области сумм премий.

Так 30 ноября 2015 года заместитель начальника Общего отдела – главный бухгалтер ОФМС России по Магаданской области ФИО1, являясь должностным лицом, находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, выполняя свою преступную роль, лично изготовила фиктивную платёжную ведомость № 1 от 30 ноября 2015 года, в которую внесла заведомо ложные сведения о выдаче сотрудникам ОФМС России по Магаданской области Ш.Т.А., Т.О.В., Ф.З.В., Д.И.В., К.Е.О., Г.М,Н., М.Е.А., О.О.О., С.О.Е., Ж.Э.Р., Х.В.К. денежной премии в сумме 1 740 000 рублей.

Кроме того в указанный день ФИО1, находясь по месту работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения совместно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежных средств, начисленных и подлежащих выплате сотрудникам ОФМС России по Магаданской области по вышеперечисленным платёжным ведомостям, осознавая, что совершает служебный подлог, поскольку денежные средства сотрудникам ОФМС России по Магаданской области выдаваться не будут, подписала указанную фиктивную платёжную ведомость, с внесёнными в неё заведомо ложными сведениям, после чего передала её для утверждения лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В этот же день по месту работы лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения совместно с ФИО1 денежных средств, начисленных и подлежащих выплате сотрудникам ОФМС России по Магаданской области по вышеперечисленным платёжным ведомостям, осознавая, что совершает служебный подлог, поскольку денежные средства сотрудникам ОФМС России по Магаданской области выдаваться не будут, своей подписью утвердило указанную платёжную ведомость с внесёнными в неё заведомо ложными сведениями, после чего передало её ФИО1

ФИО1, продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступного умысла, в этот же день находясь по месту своей работы в административном здании ОФМС России по Магаданской области по адресу: 

<

...> используя своё служебное положение, в целях придания видимости производства выплат материальной помощи и премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области, действуя из корыстной заинтересованности, злоупотребляя доверием сотрудников Учреждения Ш.Т.А., Т.О.В., Ф.З.В., Г.М,Н., М.Е.А., О.О.О., С.О.Е., используя сложившиеся с ними трудовые отношения, убедила их в необходимости подписать указанную платёжную ведомость, не посвящая их в свои преступные намерения.

Сотрудники ОФМС России по Магаданской области Ш.Т.А., Т.О.В., Ф.З.В., Г.М,Н., М.Е.А., О.О.О., С.О.Е., не осведомлённые о преступных намерениях ФИО1, введённые ею в заблуждение относительно правомерности её действий, подписали платёжную ведомость № 1 от 30 ноября 2015 года, свидетельствующую о якобы произведённых выплатах – премии из фонда оплаты труда.

Кроме этого ФИО1 в целях придания видимости производства выплаты премий сотрудникам ОФМС России по Магаданской области Д.И.В., К.Е.О., Ж.Э.Р., Х.В.К. лично расписалась за них в платёжной ведомости № 1 от 30 ноября 2015 года, после чего передала её подчинённым сотрудникам для приобщения к материалам дела «Журнал операций № 1 по счёту касса ОФМС России по Магаданской области». 

Таким образом, в период с 24 по 30 ноября 2015 года в г. Магадане ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в рамках совершения длящегося хищения денежных средств из фонда оплаты труда Учреждения, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили служебный подлог, а именно внесли в официальные документы – приказ начальника ОФМС России по Магаданской области № 116 л/с от 26 ноября 2015 года и в платёжную ведомость № 1 от 30 ноября 2015 года заведомо ложные сведения о поощрении сотрудников ОФМС России по Магаданской области Ш.Т.А., Т.О.В., Ф.З.В., Д.И.В., К.Е.О., Г.М,Н., М.Е.А., О.О.О., С.О.Е., Ж.Э.Р., Х.В.К. денежной премией и о выдаче им денежных средств на общую сумму 1 740 000 рублей. 

Уголовное дело поступило в Магаданский городской суд с представлением и.о. прокурора Магаданской области Сергиенко В.Г. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в отношении обвиняемой ФИО1 в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В обоснование представления прокурором указано, что в соответствии со взятыми на себя обязательствами по досудебному соглашению о сотрудничестве от 21 февраля 2017 года ФИО1 при допросах дала подробные последовательные показания о своей незаконной деятельности, о незаконной деятельности лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Показания ФИО1 наряду с другими доказательствами использованы органом следствия при возбуждении 07 августа 2017 года в отношении лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 уголовного дела № 11702440011000058 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, которое соединено в одно производство с основным уголовным делом, а также в процессе доказывания вины лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1 Кроме этого ФИО1, способствуя розыску имущества, добытого в результате совершения хищения, приняла меры к возмещению причиненного материального ущерба в размере 600 000 рублей, сообщив в ходе допроса, что указанную сумму она получила от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в результате совершения преступления.

Государственный обвинитель Ломтева И.В. в судебном заседании поддержала представление и.о. прокурора Магаданской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу, подтвердив при этом, что подсудимой выполнены условия заключённого досудебного соглашения, изложив значение сотрудничества органов предварительного следствия с подсудимой для расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Подсудимая ФИО1 согласилась с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу, указав, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с обвинением в полном объёме, полностью признаёт свою вину и раскаивается в содеянном. Также подсудимая пояснила, что осознаёт характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, понимая его сущность, правовые последствия и пределы обжалования. Кроме этого ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено по её добровольному ходатайству, с участием защитника и после консультации с ним.

По существу предъявленного обвинения ФИО1 дала показания о том, что в период с 2010 года по 2015 год по указанию лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, готовились документы на выдачу материальной помощи и премий сотрудникам Учреждения, на основании которых снимались наличные денежные средства, которые в полном объёме передавались ею лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Также дала показания об обстоятельствах изготовления платёжной ведомости на выдачу премий в ноябре 2015 года.

Защитник подсудимой – адвокат Непомнящий В.В. поддержал позицию своей подзащитной и согласился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу.

Представитель потерпевшего С.Д.С. также не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнения сторон, исследовав необходимые материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены условия заключённого 21 февраля 2017 года досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные данным соглашением обязательства.

Как следует из материалов дела, ФИО1 в ходе предварительного расследования неоднократно давала подробные изобличающие себя показания об обстоятельствах совершённых ею преступлений; дала показания, изобличающие лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, также способствовала розыску имущества, добытого в результате совершения хищения, добровольно приняла меры к частичному возмещению причинённого материального ущерба.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 316 и ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимой ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, совершённое группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершённое из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

В судебном заседании изучалась личность подсудимой ФИО1, которая ранее не судима; на учётах в ОГКУЗ «Магаданский областной психоневрологический диспансер», ГБУЗ «Магаданский областной наркологический диспансер» не состоит; замужем; является ветераном труда, в настоящее время находится на пенсии, по прежнему месту работы характеризуется положительно; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; имеет престарелую мать, нуждающуюся в уходе по состоянию здоровья (том 3 л.д. 145, том 17 л.д. 115, 118, 120, 122, 128, 130, 132, 133, 134, 141, 152, 157, 158-160).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по всем составам преступлений, суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом признаётся совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит основания для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, которые могли бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимой ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, одно из которых является тяжким, другое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимой, её возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимой, следуя целям уголовного наказания, суд пришёл к убеждению, что ФИО1 за преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в том числе за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, – без ограничения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым и соразмерным обстоятельствам совершённых преступлений, а также окажет на неё необходимое и достаточное воспитательное воздействие.

Учитывая данные о личности подсудимой и обстоятельства совершённого тяжкого преступления против собственности, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, для достижения целей наказания суд считает необходимым назначить ФИО1 за данное преступление дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершённого преступления, материальное положение подсудимой и её семьи, возможность получения дохода.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, совершённого ФИО1 с использованием своего служебного положения, и личности виновной суд считает также необходимым в целях предупреждения совершения новых преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций.

Судом обсуждался вопрос о возможности назначения ФИО1 менее строгих видов наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, однако принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, в том числе наличие отягчающего обстоятельства, и данные о личности подсудимой, суд пришёл к выводу, что назначение наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных или принудительных работ не сможет обеспечить достижение целей наказания и не будет соразмерным содеянному.

При назначении наказания подсудимой за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за указанное преступление, подсудимой выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве, и судом установлены обстоятельства, смягчающие её наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Основания для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлены.

В то же время, учитывая личность подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется положительно, а также обстоятельства дела, в том числе её роль в совершении преступлений, последующее поведение, которое выразилось в оказании содействия органу предварительного следствия в расследовании преступлений и изобличении соучастника, добровольном частичном возмещении причинённого ущерба, с учётом её возраста и семейного положения, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и полагает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в целях исправления ФИО1 суд считает необходимым возложить на последнюю следующие обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой; своевременно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённой, для отчёта о своём поведении, в сроки, установленные указанным органом.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего С.Д.С. заявлен гражданский иск к ФИО1 и лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о возмещении ущерба, причинённого преступлением, на сумму 13 762 431 рубль 10 копеек в пользу Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Магаданской области (том 23 л.д. 78-80). В судебном заседании представителем потерпевшего С.Д.С. увеличены исковые требования о возмещении ущерба, причинённого преступлением, до 15 342 175 рублей 10 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 указанные исковые требования признала. При этом в ходе расследования дела ФИО1 добровольно возмещено 600 000 рублей путём внесения в кассу УМВД России по Магаданской области (том 23 л.д. 82, 83).

Поскольку судом установлено, что ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершено хищение денежных средств в размере 15 342 175 рублей 10 копеек, в соответствии со ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в оставшейся невозмещённой части в размере 14 742 175 рублей 10 копеек и взысканию с ФИО1 в указанном размере, так как ущерб причинён в том числе её противоправными действиями.

Постановлениями Магаданского городского суда Магаданской области от 13 января 2017 года на основании ч. 1 ст. 115 УПК РФ для обеспечения возмещения вреда, причинённого преступлением, наложен арест на денежные средства ФИО1, находящиеся в Магаданском региональном филиале АО «Россельхозбанк», в размере 95 000 рублей на текущем счёте №, в размере 31 588 рублей 24 копейки на текущем счёте №, в размере 575 339 рублей 76 копеек на депозитном счёте №, а также в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк России», в размере 9 625 рублей 52 копейки на счёте №, открытом в филиале № 15 отделения 8645, в размере 9 097 рублей 53 копейки на счёте №, открытом в филиале № 1 отделения 8645 (том 23 л.д. 90-92, 93, 100-102, 104).

С целью исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа и гражданского иска суд полагает необходимым обратить взыскание на указанные денежные средства, принадлежащие ФИО1, сняв с них наложенный арест.

Постановлением Магаданского городского суда Магаданской области от 18 января 2017 года на основании ч. 3 ст. 115 УПК РФ для обеспечения возмещения вреда, причинённого преступлением, на имущество Г.Б.В.: земельный участок площадью 1002 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> жилой дом площадью 341,5 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, наложен арест, срок которого неоднократно продлевался, последний раз – до 09 января 2018 года (том 24 л.д. 5-6, 31-33, 44-48, 59-63, 72-75).

Суд приходит к выводу об отсутствии оснований для обращения взыскания на указанное имущество Г.Б.В., поскольку достаточных сведений о его приобретении на денежные средства, полученные в результате преступных действий ФИО1, не установлено. При таких обстоятельствах наложенный арест подлежит снятию.

Вещественными доказательствами по делу признаны:

17 выписок о движении по счетам в банках; копии приказов ОФМС России по Магаданской области, приложений к ним и листа ознакомления на 14 листах; материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные 28 июля 2016 года № 3/90/64 на 8 листах, 27 января 2017 года № 3/04/37 – на 14 листах, 25 октября 2016 года № 3/60/237 – на 15 листах, 08 декабря 2016 года № 3/90/293 – на 34 листах, 24 марта 2017 года № 3/04/129 – на 5 листах, 13 мая 2016 года № 3/38/247 – на 364 листах, 19 апреля 2017 года № 3/04/200 – на 12 листах, хранящиеся в уголовном деле № 62943 (том 20 л.д. 142-199), которые подлежат оставлению в указанном деле до принятия по нему итогового решения;

копии 2 приказов ОФМС России по Магаданской области на 2 листах; 9 томов дела № 32 «Финансово-хозяйственная деятельность…»; дело № 13 «Финансово-хозяйственная деятельность…»; 24 денежных чека; 2 CD-R диска со сведениями о движении денежных средств; 8 чековых книжек; жёсткий диск «Touro»; 8 подшивок копий лицевых карточек с расчётными листками сотрудников ОФМС России по Магаданской области; CD-R диск со сведениями о телефонных соединениях; платёжная ведомость, приходный и расходный кассовые ордера от 11 декабря 2013 года; материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные 28 июля 2016 года № 3/90/64 на 675 листах и 24 марта 2017 года № 3/04/129 на 2 листах; 6 журналов операций № 1 по счёту касса; бухгалтерские и кадровые документы, изъятые 18 февраля 2016 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений…» в ОФМС России по Магаданской области, на 108 листах, хранящиеся при уголовном деле № 62943 (том 20 л.д. 142-199), которые подлежат оставлению при указанном деле до принятия по нему итогового решения;

8 приказов ОФМС России по Магаданской области, хранящиеся в материалах дела № 33 ОФМС России по Магаданской области «Приказы по личном составу» за 2010-2015 годы в архивохранилище УМВД России по Магаданской области, по адресу 

<

...> (том 12 л.д. 46-47), которые подлежат оставлению в указанном архивохранилище до принятия итогового решения по уголовному делу № 62943.

В ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (том 22 л.д. 83-84, 85), которая подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций, на срок 3 (три) года;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций, на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённую ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой; своевременно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённой, для отчёта о своём поведении, в сроки, установленные указанным органом.

Контроль за поведением осуждённой ФИО1 возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Магаданской области.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего её отменить.

Удовлетворить частично гражданский иск УМВД России по Магаданской области о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением, в размере 14 742 175 рублей 10 копеек.

Взыскать с осуждённой ФИО1 14 742 175 (четырнадцать миллионов семьсот сорок две тысячи сто семьдесят пять) рублей 10 копеек в пользу УМВД России по Магаданской области в счёт возмещения материального ущерба.

С целью исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа и гражданского иска обратить взыскание на денежные средства ФИО1, находящиеся:

в Магаданском региональном филиале АО «Россельхозбанк», в размере 95 000 рублей на текущем счёте №, в размере 31 588 рублей 24 копейки на текущем счёте №, в размере 575 339 рублей 76 копеек на депозитном счёте №;

в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк России», в размере 9 625 рублей 52 копейки на счёте №, открытом в филиале № ДД.ММ.ГГГГ, в размере 9 097 рублей 53 копейки на счёте №, открытом в филиале № 1 отделения 8645; 

сняв с них арест, наложенный постановлениями Магаданского городского суда Магаданской области от 13 января 2017 года, при обращении на них взыскания.

Снять арест и ограничения, наложенные на имущество Г.Б.В. постановлением Магаданского городского суда Магаданской области от 18 января 2017 года: 

земельный участок площадью 1002 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

жилой дом площадью 341,5 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Вещественные доказательства:

17 выписок о движении по счетам в банках; копии приказов ОФМС России по Магаданской области и приложений к ним и листа ознакомления на 14 листах; материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные 28 июля 2016 года № 3/90/64 на 8 листах, 27 января 2017 года № 3/04/37 – на 14 листах, 25 октября 2016 года № 3/60/237 – на 15 листах, 08 декабря 2016 года № 3/90/293 – на 34 листах, 24 марта 2017 года № 3/04/129 – на 5 листах, 13 мая 2016 года № 3/38/247 – на 364 листах, 19 апреля 2017 года № 3/04/200 – на 12 листах, хранящиеся в уголовном деле № 62943, оставить в указанном деле до принятия по нему итогового решения;

копии 2 приказов ОФМС России по Магаданской области на 2 листах; 9 томов дела № 32 «Финансово-хозяйственная деятельность…»; дело № 13 «Финансово-хозяйственная деятельность…»; 24 денежных чека; 2 CD-R диска со сведениями о движении денежных средств; 8 чековых книжек; жёсткий диск «Touro»; 8 подшивок копий лицевых карточек с расчётными листками сотрудников ОФМС России по Магаданской области; CD-R диск со сведениями о телефонных соединениях; платёжная ведомость, приходный и расходный кассовые ордера от 11 декабря 2013 года; материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные 28 июля 2016 года № 3/90/64 на 675 листах и 24 марта 2017 года № 3/04/129 на 2 листах; 6 журналов операций № 1 по счёту касса; бухгалтерские и кадровые документы, изъятые 18 февраля 2016 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений…» в ОФМС России по Магаданской области, на 108 листах, хранящиеся при уголовном деле № 62943, подлежат оставлению при указанном деле до принятия по нему итогового решения;

8 приказов ОФМС России по Магаданской области, хранящиеся в материалах дела № 33 ОФМС России по Магаданской области «Приказы по личном составу» за 2010-2015 годы в архивохранилище УМВД России по Магаданской области, по адресу 

<

...> оставить в указанном архивохранилище до принятия итогового решения по уголовному делу № 62943.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья В.В. Снитко